
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con propria determinazione dirigenziale n. 296 del 31.07.2020 si è proceduto ad approvare, in-

esecuzione della D.G.C. n.123/2019 di modifica del piano triennale dei Fabbisogni del
Personale 2019/2021 e relativo Piano assunzioni, il bando di concorso pubblico per titoli ed
esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.1 posto di agente di polizia locale
categoria C-posizione economica C1;

il relativo bando è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 4̂ serie speciale-concorsi in data 11.09.2020,-

nonché all’albo pretorio on line e sul sito internet del Comune di Castelnuovo Magra;

alla scadenza del termine del 12 ottobre 2020, le domande presentate sono state 135 e pertanto,-

ai sensi dell’art.8 del bando, essendo superiori a 50 volte il numero dei posti messi a concorso,
dovrà essere svolta una prova preselettiva;

PRESO ATTO che il D.P.C.M. 3 dicembre 2020 art.1 comma 10 lett. z) prolunga la sospensione
dello svolgimento delle prove preselettive e scritte delle procedure concorsuali pubbliche e private
fino al 15 gennaio 2021;

RITENUTA la necessità di procedere comunque alla nomina della commissione esaminatrice,
anche in previsione dell’affidamento della gestione della prova preselettiva, da effettuarsi dopo il
suddetto termine, a qualificato soggetto esterno, al quale la Commissione dovrà  fornire i criteri di
valutazione della stessa, l’eventuale punteggio minimo e le modalità esecutive ad integrazione di
quanto già determinato dall’art.18 del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre
procedure di assunzione e dall’art. 8 del bando in questione;

RICHIAMATO l’art.12 del vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre
procedure di assunzione che definisce i criteri relativi alla nomina e composizione della
Commissione esaminatrice;

RILEVATO che:
- il Comandante di Polizia Locale, in qualità di Capo Settore, deve svolgere le funzioni di
Presidente,
- stante il carattere di specificità delle professionalità da selezionare, si rende necessario individuare
per tale Commissione componenti esterni all'ente;
- al momento non sono disponibili dipendenti che possano svolgere la funzione di segretario
verbalizzante e pertanto anche tale figura deve essere individuata all’esterno dell’Ente;

        OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AGENTE POLIZIA LOCALE
CATEGORIA C-POSIZIONE ECONOMICA C1. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 130 del 17-12-2020
Reg. Gen. 527 del 18-12-2020



PRESO ATTO delle note con le quali il Comandante ha comunicato i nominativi dei sottoelencati
commissari esterni per i quali ha proceduto a richiedere il nulla osta alle Amministrazioni di
appartenenza:

Dott. Marco Monfroni, Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Luni,
cat.D6;

Dott. Maurizio Perroni, Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Santo
Stefano Magra, cat.D5;

Dott.ssa Monica Sturlese, Istruttore Amministrativo del Comune di Arcola, cat.C6;

RITENUTO quindi di nominare la Commissione esaminatrice per la procedura in oggetto come di
seguito indicato:
-    Comandante Ricci Marina, Capo Settore Vigilanza Comune di Castelnuovo Magra, Presidente;

-    Dott. Marco Monfroni, Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Luni, cat.D6-
componente esterno;

Dott. Maurizio Perroni, Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Santo-

Stefano Magra, cat.D5- componente esterno;

Dott.ssa Sturlese Monica, Istruttore Amministrativo del Comune di Arcola, cat.C6 - segretario-

verbalizzante;

VERIFICATO che gli stessi risultano in possesso dei requisiti per la nomina a componente della
Commissione in relazione alla specifica procedura selettiva di cui trattasi in conformità al citato
Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione;

ATTESO che, per i componenti esterni, dipendenti di altre amministrazioni, è stato rilasciato il
nulla osta dalla rispettiva amministrazione di appartenenza;

PRECISATO che:
- la composizione della citata Commissione rispetta l’articolo 57 del D.Lgs.n.165/2001, così come
modificato dalla Legge 23/11/2012, n. 215, allorché stabilisce la riserva di almeno un terzo dei posti
di componenti delle Commissioni di concorso alle donne;

- la Commissione dovrà svolgere i lavori alla presenza contestuale di tutti i tre i componenti,
mentre, in caso di assenza del segretario verbalizzante, assumerà le funzioni di verbalizzante il
Presidente;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di
assunzione che prevede la possibilità di integrare la commissione esaminatrice con un esperto di
discipline sportive e/o con uno psicologo, laddove essi risultino necessari;

CONSIDERATO che nel bando di concorso è previsto che la Commissione esaminatrice potrà
essere integrata per la prova fisica da un esperto in attività motoria, da un esperto in psicologia del
lavoro al fine di valutare le attitudini, nonché le competenze concettuali e metodologiche dei
candidati rispetto al ruolo, e da un esperto in lingua inglese;

VISTA la comunicazione trasmessa dal Comandante contenente i nominativi dei suddetti esperti
unitamente ai rispettivi compensi da erogare;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dai Signori:

- Fernando Del Fiore, cronometrista ufficiale del C.O.N.I.;



- Dott.ssa Barbara Battistini, psicologa;

- Prof.ssa Ilaria Casabianca, esperta in lingua straniera;

RITENUTO pertanto di integrare la Commissione come sopra indicata con le suddette tre figure,
nello specifico un cronometrista per la prova fisica, uno psicologo ed un esperto in lingua straniera;

RICHIAMATA la D.G.C.n.122 del 15.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 TUEL, ad oggetto “Modifica art. 15 regolamento per la disciplina dei
concorsi – determinazione compensi dei membri di commissione di concorso”;

PRESO ATTO che l’importo dei compensi da erogare ai membri esterni delle commissioni dei
concorsi indetti dal Comune è così di seguito determinato:

Euro 300,00 per il Presidente;-

Euro 280,00 per il Componente;-

Euro 250,00 per il Segretario;-

ATTESO che la Commissione è composta da un componente interno, al quale non spetta alcun
compenso e da componenti e Segretario Verbalizzante esterni;

RICHIAMATE:

 la D.C.C. n.7 del 08.04.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022;-

 la D.G.C. n.35 del 14.04.2020 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il-

triennio 2020-2022;

VISTI:

il Decreto Sindacale n. 2 del 08.01.2020 con il quale è stata attribuita la responsabilità del-

Settore Amministrativo alla sottoscritta Segretario Generale, dott.ssa Silvia Brunetti;

il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione;-

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sopra citate sono parte integrante e sostanziale di questo1)
provvedimento;

Di nominare l’apposita Commissione Esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed2)
esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.1 posto di agente polizia locale,
cat. C - posizione economica C1 nelle persone di:

Presidente – Componente interno - Marina Ricci, Comandante Polizia Locale del

Comune di Castelnuovo Magra;

Componente esterno – Dott. Marco Monfroni, Comandante Polizia Locale del Comune

di Luni (SP);



Componente esterno - Dott. Maurizio Perroni, Vice Comandante Polizia Locale del

Comune di Santo Stefano di Magra (SP);

Segretario verbalizzante – esterno - Dott.ssa Monica Sturlese, Istruttore Amm.vo -

Settore Amministrativo- Comune di Arcola (SP);

Di dare atto che la Commissione dovrà svolgere i lavori alla presenza contestuale di tutti i3)
tre i componenti, mentre, in caso di assenza del segretario verbalizzante, assumerà le
funzioni di verbalizzante il Presidente;

Di integrare la Commissione come sopra indicata con le seguenti figure:4)

- Fernando Del Fiore, cronometrista ufficiale del C.O.N.I.;

- Dott.ssa Barbara Battistini, psicologa;

- Prof.ssa Ilaria Casabianca, esperta in lingua straniera;

5)  Di corrispondere ai sottoelencati commissari esterni il compenso omnicomprensivo indicato
a seguito del relativo nominativo:

 Dott. Marco Monfroni, Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Luni,
Euro 280,00;

 Dott. Maurizio Perroni, Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di
Santo Stefano Magra, Euro 280,00;

 Dott.ssa Monica Sturlese, Istruttore Amministrativo del Comune di Arcola, Euro
250,00;

Di corrispondere altresì ai sottoelencati esperti il compenso omnicomprensivo indicato a6)
seguito del relativo nominativo:

-  Fernando Del Fiore, cronometrista ufficiale del C.O.N.I., Euro 85,00;

- Dott.ssa Barbara Battistini, psicologa, Euro 200,00;

- Prof.ssa Ilaria Casabianca, esperta in lingua straniera, Euro 200,00;

7)  Di impegnare la somma complessiva di Euro 1.295,00 sul capitolo 1041 ad oggetto “Spese
commissione di concorso” del PEG 2020-2022 con imputazione all’esercizio 2020;

Di aver previamente accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del8)
D.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di attestare la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai fini del controllo9)
preventivo di regolarità amministrativa del presente provvedimento di cui all’articolo 147-
bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, rendendo il relativo parere di regolarità tecnica sul
presente atto con la sottoscrizione dello stesso da parte del sottoscritto responsabile del
servizio;

Di procedere, con successivo atto della sottoscritta, alla liquidazione dell’importo dovuto;10)

Di trasmettere al Responsabile del Settore Finanziario il presente provvedimento, che è11)
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.



IL RESPONSABILE
    F.to Dott.ssa Silvia Brunetti



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per l’esecutività della presente determinazione è apposto, ai sensi dell’art.183 comma 7
D.Lgs.n.267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno N.   456 del 18-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli

Capitolo       1041 / Articolo
SPESE COMMISSIONI DI CONCORSO

Causale CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AGENTE POLIZIA LOCALE CATEGORIA C-POSIZIONE ECONOMICA
C1. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Importo 2020 Euro 1.295,00

Castelnuovo Magra, 18-12-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Katia Pastina

Copia di visto firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio

on line consecutivamente dal giorno 19-12-2020 al giorno 03-01-2021.

Castelnuovo Magra, 19-12-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott.ssa Silvia Brunetti

Copia di atto e certificato firmati digitalmente


